PAGE

Moção de Congratulações no 6, de 2013

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de congratulações aos bombeiros e guardas vidas temporários do Posto de Bombeiros Marítimo de Itanhaém – Salvamar Paulista pelos resultados e pela excelência no serviço prestado no Município de Itanhaém.

Através de levantamento do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo foram apontados, por meio do Posto de Bombeiros Marítimo de Itanhaém – Salvamar Paulista, que as praias de Itanhaém ficaram mais seguras em 2012. Segundo o órgão, no ano passado houve uma redução de 42,1% dos casos de morte por afogamento.
Outro dado relevante é de que não houve morte por afogamento nos feriados de Ano Novo, entre 2011/2012 e 2012/2013, considerado um ponto crítico pelas autoridades e que possui largo histórico de vítimas nas cidades litorâneas.

Isso se deve, principalmente, a dedicação dos bombeiros e dos guardas vidas temporários do grupamento do Posto de Bombeiros Marítimo de Itanhaém – Salvamar Paulista, sob o comando do 1º Tenente PM Kléber do Vale, na condução do intenso trabalho de orientação aos banhistas que também se mostrou mais eficaz em 2012, quando foram registrados mais de 40 salvamentos.
Vale ressaltar também a entrega destes profissionais, sempre dispostos a contribuir na orientação e resgates de vidas de forma honrosa nos 26 km de praias, durante as temporadas de verão e em baixa temporada.

Vale ressaltar ainda que o trabalho continua intenso em 2013, com toda a dedicação destes profissionais que arriscam suas vidas para salvar o próximo
Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada ao Posto de Bombeiros Marítimo de Itanhaém – Salvamar Paulista, para que fique registrado o reconhecimento do poder público.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 16 de Agosto de 2013.

Cesar Augusto de Souza Ferreira
Vereador

“Moção de Congratulações aos bombeiros e aos guardas vidas temporários do Posto de Bombeiros Marítimo de Itanhaém – Salvamar Paulista, pelos resultados e pela excelência no serviço prestado no Município de Itanhaém”.